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!7. S. aastakäik
j 

on
kruntide tükeSdomine
Riigikohus andis selles asjas põhimõttelise seletuse

sellega muudetaks linna planeerimis-
fatüa, mis maksma pandud linnawoli-
kogu poolt Linnade ja slewite maaga
warustamste seaduse korras.. . '

Nüüd tuli see asi riigikohtus arutu
sele ning kohus asus, järgmistele seisu
kohtadele : Ringkonnakohus on1 õieti se
letanud, et ükski Nõmmfi linnawAlitsu-

poolt ettetoodud seadustest ei keela

1936. a. andis Nõmme majaomanik
W. G. linnawaliHusele palme, kus pa
lus luba oma kinniswara tükeldami
seks. Nõmme linnawalitsus jättis pal
me tagajärjeta, põhjendades sellega, et
Nõmme linu on wõetud wabariigi wa-
litsuse otsusega terwishoiu kaitse alla
ja wäikeste kruntide loomise tagajärjel
kannataks suwitus- ja rawistuskohtade
heakord ja terwishoid, mille eest hoolit
semine on R. T. nr. 199/119—1H25. a.
awaldatud suwitus- ja rawitsusiohta-
de seaduse alusel pandud linnawalitsu-
sele.

Selle Nõmme linnawalitsuse otsuse
ga ei jäänud majaomanik W. G. ra
hule ja andis kaebuse Tallinna ring
konnakohtule.

Tallinna ringkonnakohtus tuli see asi
arutusele ning kohus tühistas, linna-
malitsufe otsuse, millega jäeti rahulda
mata W. D. palme kinsilswara tükel
damiseks loa andmise asjas, ja asi saa
deti linnawalitsusele! uueks otsustami
seks. Ringkonnakohus leidis, et Nõm
me linnawalitsusel puudub seaduslik
alus W. V. palme rahuldamata jätmi
seks, sest ükski Nõmme linnawalitsuse
poolt ettetoodud seadustest ei määra
ära tükeldatawate wõi ühendatawate
kinniswarade minimaalset wõi maksi
maalset suurust, ja samuti ei saa tü
keldamisel olla takistuseks linnaplaan,
kuna selle ülesandeks ei ole mitte lin
nas asuwate kinniswarade suuruse
muutmatult kindlaksmääramine.

Riigikohtule antud rewisjonikaebu-
sis Nõmme linnawasitsus palub tühis
tada Tallinna ringkonnakohtu otsuse
ja asi saata uueks otsustamiseks, sele
tades, et seaduslikus korras kinnitatud
linnaplaaniga ja planeerimiskawaga
olewat kindlaks määratud ehituskrundi
suurus ja looduslikud piirid, mispä
rast linnawalitsuse wõimkonda ei kuu-
luwat W. G. palmo rahuldamine, sest
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Nõmme linna piirides asuwate kinnis
märade tükeldamist ega Määra tükel-
datawale wõi ühendatawate kinniswa
rade minimaalset woi maksimaalset
suurust, ja et samuti ei wõi tükelda
misele takistuseks olla linnaplaan, kü
na selle ülesandeks ei ole sugugi mitte
linnas asuwate üksikute kinniswarade
suuruse muutmatult kindlaksmäärami
ne. Ei määri lugupidamist ka Nõmme
linnawalitsuse maide, ei Linnade ja
alewite maaga warustamise seaduses
ettenähtud korras uiaksmapanW M-
neerimiskawaga olewat üksikasjalisD
kindlaks määratud
rus ja looduslikud piirid. Tähendatud
planeerimiskawa ei wõi olla takistuseks
hiljem üksikute isikule omanduseks läi
nud kruntide tükeldamisel. „Riigi Tea
tajas" nr. 38—1934. a. awaldatud
Nõmme linnawolikogu poolt wastu-
wöetud ja siseministri poolt kinnitatud
sundmäärus näeb ette, et Nõmme lin
na admmistraliiwpiirkonda kuuluwaid
eramaa-alu wõib tükeldada linnawa-
litsuse nõusolekul. Tükeldamiseks nõus
oleku andmine, nagu ringkonnakohus
õieti seletab, ei wõi oleneda liunawa-
litsuse näengust. Nöndakaua kui Nõm
me linnas ei ole maksma pandud tü
keldatawate kruntide alammäärasid, ei
wõi linnawalitsus keelduda tükeldami
seks loa andmisest, kui tükeldamiskawa
wastab teistele seaduslikele nõuetele.

Eeltoodud põhjendustel riigikohus ot
sustas Nõmme linnawalitsuse rewis-
jonikaebuse jätta tagajärjeta.

A. P.
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Toimetab kõiki
■ panigi-
operatsioone

on jtihe koostöö majaomanike ringkondadega
Müüb; ja ostab oma klientidelt Eesti Hüpoteegipanga

panstehti. .. ‘; " / ,M'" ' "
Pank võtab vasta Eesti Hiipoteegipanga oktoobri

tähtaja ja teisi maksusid. v
Vfttab vastu linnamaksusid.

Wiimastel aastatel on Tallinnas
seatud.üles suurel määral raadio mast-
antenne, mMsed kinnitatud majade
korstnate külge mi, et need on nähta',
wad tänawatelt ja awalikelt plastidelt.
GäMssd antennid, eE fui neid ühv

. ruttu- NÄU-
wad ehituste ja tänawate üldmuljet.

. Wältida lmyäwalitjus sarnaste anten
nide püstitamist ei saa, sest antennide
ülesseadmiseks ei ole waja linnawalit

suse luba. Wastatvaid korraldusi saab
teha posttwalitsus.

Ehituste ja tänawate üldilme rikku
mise wäkttmsteks on linnawalistusel
kawatsus keelata tänawa üldilmel rik
kamate raadioantennide ülesseadmist
linna.1., 4., 5.v 6., N ja 8. chi-
tusrajooms. Antennide kõrwaldamist
tahetakse nõuda ühe, kuni kolmq aasta
waltel, arwates 1. jaannrist 19W. a.

Igale kodanikule gaasitorbik

Aug. KAPSI & Ko.
Harju tän. 37 (Kuld Lõvi vastas) Tel. 466-05

Raadioaparaatide, maja-
pidamis-ja elektriarvete ladu

Öölokaal «ASTORIA»
Igal õhtul

Telefon 4*7-00
Esineb akrobaatil. tantsijatepaar

Edna Leon ja viinlanna Edith Alexandra
originaalstepis.

Pühapäeval, 17. okt. KELLA-5-TEE - •»*»*■

Eile pealelõunat andis Kodanliku
Hhukaitse esindaja jutuajamise ajakir
janduse esindajaile sõjagaaside arengust
ja nende wastu wõitlemisest.

Sõjagaafe tunti juba õige kaua aas
taid tagasi. Napoleoni ajal soowitas
-keegi leidur wõtta tarwitamisele mürk
gaasi, kuid Napoleon hülgas selle ette
paneku ja soowis jätkata ausat sõda.

Wahepeal tegid suurriigid ettewal-
mistusi uute edukamate gaaside leiu
tamiseks. Esmakordselt wõstid gaasi
tarwitusele sakslased maailmasõjas.
Alul kloorgaasi ja hiljem Prantsuse
piiril, Aperni linnakese juures kohuta-
wama sõjagaasi — üperiidi, mille ni
metus on tuletatud mainitud linnast.

Sakslased, kui gaasi esimesed raken
dajad sõjategewusse, olid oma sõduri
tele ka juba muretsenud gaasikaistetor-
bikud. Liitlaste mägedele oli see suu
reks üllatuseks. Vlude sunnil kasu
tasid nad alul lihtsat riidekappi, mis
oli immutatud soolalahu ja glüsterii-
mga.

Peale maailmasõda hakkasid kõik rii
gid palawikuliselt leiutama uusi gaase
ja ühtlasi ka nende wastu ^ kaitseabinõu
sid. Linnades moodustati gaastkaiste
rühmi, kelle ülesandeks oli gaastkaitfe
ideede rahwa hulka wiimfne.

G Koos suurriikidega on hakatud ka
meil üha enam tähelepanu pöörama
gaasikaitsele.

Tähtsam gaastkaistewahend on gaasi-
^ mask, millega lähemas tulewikus püü
takse warustada iga kodanikku. Maske
on kolmes suuruses ja maksawad nad
meil umbes 19 krooni tükk. Seni toodi
masttd peamiselt Sastamaalt, kuid
nüüd on hakanud neid walmistama ka
meie arsenal, ja wõrreldes wälismas
omadega päris rahuldawsid. Torsiik
ehk mask peab olema hästt näo lähe
dal ja mugaw. sest sõjaolukorras tuleb

sageli teda tarwitada kuni kuus tundi.
Kuna torbikus tuleb olla nii pikka aega.
siis on Saksamaal walmistatnd torbi
kuid, millega wöimaldub stegi telefo
niga rääkida.

Torbik on ikkagi ainult nõrgemate
gaaside wastu, kuna ta sööbiwatele
gaasidele, mis tungiwad läbi riide, ei
paku kaitset. Selleks tuleb kasutad^
gaasikindlaid rõiwaid ja kummist saä-
paid ning -kindaid. ^Sarnane ülikond
tuleb maksma ligi 59.krooni.

Peetakse soowitawaks, et majaoma
nikud muretseksid endile üks wõi kaks
sarnast ülikonda maja kohta, millega
sõjakorral wõimalduks teostadä dega-
seerimistöid.

Kuiwõrd suurriigid pühendawad tä
helepanu gaasikaitsele, ilmneb juba sel
lest, ef Inglismaa kulutab aastas gaa-
sikaiste organiseerimiseks kodanike hul
gas umbes meie riigi eelarwega wõrdse
summa.

Tapeeti
& seinapappi

ostate kõige soodsamalt

Konstantin
Brandeil

tapeedi kauplusest
Tallinna*, Tartu mnt.

Kõntr. 304-54. Asut. 1910. a..
Äri avatud kella 9—5

Müük suurel ja väikesel!
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Kõnniteede efiitamife ja
Korrashoiu kuluna
ei tuleks incerctada ainuüRfi maia*
omanike Randa

Linnawalitsuse kawatsusele kõnnitee
de korrashoid linna jkorraldusse wõtta
pole midagi wastu rääkida. Gn isegi
soowitaw, et meil pealinna kõnniteed
omandaksid ühtlase ijlme. Praegu on
ühel ja samal tänawal mitmesuguseid
kõnniteid: üks majaomanik on teinud
selle — ja suuremalt jaolt — niinime
tatud „arssinakiwideh", teised — bi-
tumeenist ja kolmandad — parkettkiwi-
dest jne.

Suuremates wäli^maa linnades on
kõnniteed ühtlase ilmega, näiteks Ber
liinis on nad kogu! linna kohta kõik
ühesugused, kuid sellele waatamata on
nende ehitus ja korrashoid lahendatud
mitmeti: ühes linnaosas, ja seda suure
malt jaolt, ehitab kõnniteed linnawa-
litsus, mõnes üksikus linnaosas on se°
.da kohustatud tegema aga majaoma
nikud, kuid ikkagi ühise ehituswiisi jär
gi. Äldine suund on! sinnapoole, et kõn
niteede ehitus ja korrashoid läheks lin
na kanda.

Meil on majad wäikesed, ja kõnni
tee iga maja kohta ei ole pikk. Selle-ehi
tamine ja korrashoid ei ole kuigi suur
kulu, mure ja waem aga, mis sellega
seotud, on palju suurem.

harilikult üks oskustööline ei taha
„waikese otsa" pärast tulla ja kui ta
juba tuleb, siis kirjutab ta riistade
toomise ja wiimise, kulud töö arwele.
3a igaühe kätte ei saa kõnniteede üm
berehituse- ja parandustööd ka anda.
Samuti on lugu materjali muretsemi
sega, sest mida wäiksem kwantum, se
da kallim ta tuleb.

Neil kaalutlusil näib õige olewat, et
linnawalitsus Knniieede ehituse ja kor
rashoiu wõtaks eneso kätte.

Meie naaberlinna — Nõmme linna
walitsus on kõnniteede suhtes oma ma
jaomanikele wastu tulnud. Et kõnni

teed omaksid ühtlase ilme, et majaoma
nikel ei oleks muret kõnnitee ehitami
seks tarwilise materjali muretsemisega
ja samuti ka oskustööliste otsimisega,
siis linnawalitsus teeb seda ise ja kind
la tasu eest ruutmeetrilt.

Tallinna linnawalitsuse poolt esita-'
tud karvas näeme aga, et linnawalit-
sujel on kawatsus kõnniteede kulude
katteks majaomanikelt wõtta 8% hin-
demaksust. Niisugune kõnniteede ehi
tuskulude kate, nagu seda soowitab
Tallinna linnawalitsus, on kaudsel tees

tinniswaramaksu tõstmine.
Meil on wägagi kurbi kogemusi selles^
kuidas Tallinna on ehitatud ja mis
sugused wead selle juures on tekkinud.
Linn on liiga laiaks paisutatud. Täna-
wate ehitus, puhta- ja roiskweetorus-
trku ja walgustuse ehitus on neelanud
suuri summasid ja nende ehituste kor
rashoid nõuab igapäew kulusid.

Kui nüüd teostub linnawalitsuse et
tepanek kõnniteede ehituse arwel 8%.-
makse tõsta, siis on see ebaõige.

Eriti ülekohtune oleks see määrus "
nende majaomanike suhtes, kes juba
oma majade juures on kõnniteed korda
seadnud, sest korrashoiukulud on ikkagi
wäikesed.

Kõnniteid kasutawad kõik linnakoda
nikud ja mitte ainult majaomanikud.
Et kõnniteid senini on pidanud ehitamE
ja korras hoidma majaomanik, Ms tü-
leb seda kirjutada liigagi iganenud sea
duste ja sundmääruste arwele.

Mina isiklikult arwan, et kõnniteede
ehitus ja korrashoid peaks olema lin°
naomawalitsufe ülesanne ja summad
selleks otstarbeks tuleks wõtta linna
üldkulude arwele. Kui aga tahetakse
jatkata seda iganenud seadusnõpM O
majaomanik peab kandma kõnniteede

ema sugupõlve tüsedam esindaja,
Tallinna Majaomanikkude Seltsi asutajaliige
ning omaaegne seltskonnategelane Pee
ter Sorgus pühitseb 19.j skp. oma 75,
ju ublelisün nipSe va.

Juübilar on sündinud 19. okt. 1862.
Mustvee Rajakülas Torma kihdk. Tartu
maal, taluomaniku kaheksalapselise pere

viienda liikmena. j
Teenistusse astub juubilar esmalt Must

vees Ämberg-Fismanni firri,] kus ka saavu
tab selli kutse. - jJuba 1879. aasta novembrikuus siirdub

juubilar- Tallinna. 1892. aastal asutab P.
Sorgus iseseisva äri, teostades võivfilja-
vedu]Vene suurlinnadesse, hiljem, esimese
pioneerina, ka välismaale, eestkätt Saksa,
maale ja Taani. Sellel tegevusalal püsib
juubilar maailmasõja alguseni, mis katkes
tab tegevuse.

Tallinna asunud, loob ta sidemeid Ee^ti
rahvakneestega.

Ta valitakse Eesti Aleksandrikooli komi
teesse, mis hangib suuri rahasummasid
kooli toetamiseks.

19Ö0. aastal valitakse .juubilar ühes teiste
väheste eestlastega (J. Umblia jt.) Tallinna

korrashoiukulud, siis ehk äärmisel ju
hul wõiks wõtta maksu Nõmme linna
eesküjul, s. o. ruutmeetrilt ja wabal
kokkuleppel, aga mitte maksude kõrgeu-
damise naol. *

3. Haarruau»

linnavolikokku. Esimeste Eestlastena, linna
volikogus, liituvad nad eestluse; kantsiks,
kes. südilt kaitseb Eesti rahvuse, hujve. Näi
teks Saksa' teatrile maa^aia määramise pu
hul suruvad . näd läbi kä Estonia teatri
jaoks. maa-aia ‘ määfömise.

1903. aastast organiseerub juubilar koos
teiste eestlastest linnavolinikkudega vali-jaskonda. ■ !
^ Juubilar, kuuludes ligi 20 aastat [Tallinna

.linnavolikokku, võtab elavalt osa linna as
jade korraldamisest küll Vast. komisjonide
liikmena (majandus-, hindade-, takseeri-
mis~, tulumaksu-, tervishoiu-, turukomis-
jcnid jt), ja teistest algatustest. Ta on pi
kemat aega linna vaeslastekohtu jiikmkes,
üle 20 aasta tuletõrjes tegev, linna poolt
kohtu- ja tollieksperdiks, kohaliku puhtuse-
komisjoni liikmeks jne.

Väsimatu juubilar aitab kaasa ]ta idee
liste asutuste ellukutsumisele ja nende
arendamisele: ta on lastekaitse ellükutsuja,
tuletõrje liige, Eesti Põllumeesteseltsi elu
aegne liige, aktiivne JEstonia" tejatrimajo
looja, Krediitpanga asutajaliige Me.

Eesti Vabariigi loomispäevi!, olles juba
kõrges vanaduses, aitab juubilar kejasa kor
ra loomisele ja säilitamisele: ta oin Oma
kaitse asutajaliige ja hiljem „Oimakaitse
veteräänina" kaitseliitlane.

Mitmekülgseks ja kasulikuks osujtub juu
bilari elutöö. Tõsise ja ideelise töömehena
tegutseb juubilar vaikselt, kuid püsivalt ja
tagajärjekalt, jõukohaselt kaasa , aidates
eestluse edule ja Eesti omariiklus^ kujun
damisele. Maailmasõja keerises kaotab ta
oma varanduse. Vanadus ja hädine tervis
sunnivad teda seltskondlikust tegevusest
tagasi tõmbuma. Nüüd veedab .juubilar
vaikselt oma viimaseid elupäevi, kusjuures
temale on suureks rahulduseks asjaolu, et
ta; elutöö on kannud head vilja ja et ta
võib vaba Eesti pinnal vaba kodanikuna
elada.

Üürnike austus tahkunud
majaperemehele

hiljuti toimus Nõmme surnuaial
majaomanik, K. matus, millest wõttis
oja rohkesti, inimesi. Pärgade asetami
sel äratas tähelepanu ühe wäikese poi
sikee järelehüüd lahkunud majapere
mehele. Ta tähendas pärja asetamisel:
.Armsale, kallile majaomanikule, kes
on alati olnud heasüdmalik — eriti aga
lastele oma majas."

Majaomanikud!
Lugege ja tellige oma h ää l e
kandjat.

IDEE
3a siis läks mäng ettekawatsetud ra

da. Klaus jutustatz oma uuest port-
ree-tellimusest, mrnh esitleti Swerdru-
pile, minus tärkas äriwaim. Swerd-
rup, rikka mehena, haaras kohe kirja-
tasku järele.

Siis aga juhtus^ midagi, mida me
polnud ette arwesjanud.

Swerdrupi käsi ilmus ilma oodatud
rahataskuta nähtawale ja ta näole ker
kis kohkumise- ning piinlikkusewari.

„Mind on warastatud," ütles ta ja
silus omal üle lauba. Klaus köhatas,
kni tahaks ta midagi ütelda, aga wis-
listi oli see ainult wandesõna, mille ta
alla surus.

„Mul on wäga piinlik," ülles pesu-
wabrikant, mõttes jutulõnga jälle üles,
„kuid ma telejoneSrin, raamatupidaja
on wististi alles kontoris."

Tema püüdmine oli asjata. Traadi
teises otsas jäi kõik maitseks.

,Men rumalas seisundis," pöördus
Swerdrup minu poole, „ühelt poolt
istub minu sõber siin pigis, millest ma
ta heameelega walla aitaksin, teisest
küljest kutsusin ma täna ühe Londoni
arisõbra hotelli õhtusöögile ja seisan
praegu ainsa pennikagi siin, kuna minu
kontor kui ka panghd on suletud."

Klaus lõikas Swerdrupi selja taga
grimasse, kui oleks ta konna alla kugis

tanud. z "
Min nõuka, sest kamast, mille ma en

dale olin koostanud, oli rumal juhus
kriipsu läbi tõmmanud. Sellele waata
mata oli mulle aga selge, et pidin
päästma, mis päästa andis, ja nii ma
säilitasin wõlausaldaja karmi tooni
ning ütlesin: „See on muidugi piinlik
teile, mu härra, palju piinlikum aga
härra Bürgerile, k^s nüüd satub mus
ta nimekirja." !

„Kas siin siis midagi enam ei aita?"
küsis Swerdrup ja hakkas waljusti
naerma, „ka mitte tZekk, mille ma teile
annan?"

„See on midagi, mida ma ei arwes-
tanud," ütlesin wõiduksewalt, sest olin
wahepeal meie mängu pidanud kaota
tuks.

„Lubage mulle paberit, armas sõ
ber," ütles ta Klausile ja wõttis tas
kust täitesulepea.

Swerdrup kirjutas:
Makske selle tõendi ettenäitajale här

ra Age Söllkupile wõi tema wolinikule
marka (fiin peatus taj. „Mulle
laenate te muidugi homseni kakssada
marka? Ma kirjutan siis koos oma
sõbra kahesaja margaga wiissada —
kaheteist tunniga 25 protzenti teenis
tust l Seda on küll palju, kuid arwes-
tades, et pääsen selliselt wiperusest, olen
kõigega päri. Kas kirjutan?"

„Palun," kogelesin ma, kuna minus
kihas sada üksteisele wastukäiwat tund
must. Otsustasin siiski oma osa lõpuni
mängida.

Swerdrup, olles kirjutamisega mal
mis, ulatas paberi minule ja mina lu
gesin warisewa kaega kakssada matte
lauale.

Lahkusin kiirelt ja alles trepil tuli
mulle pähe, et meie õngitjemine oli ol
nud loodetust palju wiljakam. Kuigi
mina olin liigkasuwõtja — mu 3umal,
seda oli ju ainult Age Söllkup, meie
fantaasia sünnitus.

Teisel päewal läksin wabriku konto
risse. Laekur naeris mu wälja.

„Teie olete langenud halwa nalja
ohwriks, härra Söllkup!" ütles ta, „fee
pole härra Swerdrupi allkiri — mitte
sarnadustki."

„Aga härra Swerdrup eile isikli
kult.. ."

„3siklikult... ei, mu härra, wõi
olite te eile Roomas? Swerdrup nimelt
wiibib juba kolmandat nädalat Roo
mas."

„Nüsiis petis..."
„Petis waewalt, pigem mõni nalja

hammas? Sest petis oleks püüdnud õi°

Msd Due.
Hiljuti kohtasin oma head koolisõpra

Srhulzet.
„O!ed sa Wanowskist lugenud?" oli

tema esimene küsimus.

.Mees laskis enda maha."
,Mis, laskis maha? ffilanowski,

3wan? Tema, kes ta meie klassis oli
lõbüsaim poiss. Seda poleks ma tõesti
kunagi wõinud uskuda."

,.Ka mina mitte."
„3wanil polnud põhjust millegi üle

nuriseda. Ta isa oli rikas ja pärandas
talle kaunikese waranduse. Tal ei tar-
witsenud kunagi raskustega wõidelöa
ja ta omas kõikjal menu."

„Ta laskis enda maha sellepärast, et
tal puudus menu."

,Mis?" j„Loe siis."
Srhulze oli taskust kirja tõmmanud

get allkirja järele aimata, see aga sar
naneb sama wähe minu šefi allkirjaga
kui siil kassakapiga."

Mhatnjus jooksin Klausi juure. Aga
too teeskles süütut tallekest.

Müstifikaffioon? Uskumatu! Tenia
tundwat Swerdrupi kauemat aega ega
olewat kunagi kahelnud tema isikus.
Selline pettus olewat uskumatu! ;

Seejuures nägin ta tömblewaist sil
manurkadest, kuidas ta minu, kui oma
ohwri üle ennast lõbustas. Oleksin
wõinud tall hambad sisse lüüa! '

Läksin.
Kui olin parajasti trepil, hüüdis

ta mulle järele, kas ma ei tahaks trikki
weel kord mõne teise kallal proowida.
Ma ei wastanud talle sõnagagi. Minu
jaoks pole enam Klaus Bürgeri maa
ilmas.

lLöpp.)

ja ulatas selle mulle. Mu käsi! wärises,
asudes kirja lugema. See oli peenelt
ja puhtalt kirjutatud ja sisaldas järg
mist:

.Armas sõber!
Olen otsustanud elust lahku

da. Mul pole kunagi olnud me
nu? Kuna ma inimestele ainult
koormaks muutuksin, on parem,
et ma elust kaon. Termita, «a-
luti, minu poolt meie seltsimehi
ja sõpru!

Sinu 3wan."
„Kuiöas wõis ta seda teha?"
„Nüpea kui kirja sain, joodin nggu

meeletu 3wani kopterisse. I Rudsin
teenrist, kes mulle kirja oli tooüud, ette.
Kui 3wani tuppa astusin, lebas ta põ
randal, püstol körwal. Ta süda ei töö
tanud enam. Waadates toas Pingi sil
masin laual täiskirjutatud paberipoog-
naid. Wahepeal oli ilmunud ka 3wani
teener. Nähes oma «eremeest surnu
na põrandal lamamas, langes ta laiba
peale kummuli ja hakkas j waljusti
nutma.

Mina lugesin täiskirjutatud lehti.
Need olid minule!

3a seal kirjutas ta, miks ta elust
lahkus."

„Miks siis?" -
«See on fataalne lugu. Sa tead, el

ta oli inetu, samuti nagu ta ainus
õde. Naiste juures polnud tal kunagi
menu. Ta tegi katset kuulutada linna
parimas lehes. ^Kohtumispaigaks mää
ras ta kohwiku. Hhtul läks ta oma
noobleimas ülikonnas kokkulepitud koh
ta. Astudys kohwikusse, nägi ta enda
poolt määratud laua ääres oma õde
istumas. Pikemalt arutlemata istus
ta öe juure ja päris, miks. wiimane
oli tulnud' temale teatamata linna.
Siis usaldas õde temale, et tal olewat
wäljawaateid abieluks ja ta ootab siin
üht härrat, keda ta nägewat täna õh
tul esimest korda.

3wan ruttas koju, kirjutäs mulle
kirja ja need read, mis lebasid laual, ja
surmas enda."

Nü kustus 3wan Halan ow^ski elu.
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Ehituse juures on lävi wiidud kõtt wiirrmfeaja ehitustehnilise- uuenduse-

r

Kadrioru läheduses, Koidula tän. 3
wslmib neljakordne kiwchpone, mis on
jöna tõelises mõttes meie elamukul-
tuuri pärl wõi ehituskunsti tippjaa-
wutus. Toome alljärgnewalt mõnin
gaid tähelepanekuid nendest uuendus
test, mis selle elamu ehitamisel on püü°
tud läbi wiia.

Maja omanikuks on o!-ü. „Tarmo"
kaasomanik õülius Kerryann. Nagu
omanik ise tähendab, on ta püüdnud
hoone ehitamisel rakendada kõiki oma
tähelepanekuid Soome, Rpotst ja Saksa
elamutzlltuuri alalt, milleks ta on tei
nud wastäwaid tutwumisreise. Rasku
si on tekitanud ainult tõbiselt wilunud
ehitustööliste kaadri leidmine. Lõpuks
on siiski faaduh wajalisel! armul kwali-
sitseeritud oskustöölist, kes oma üles
andeid on täitnud täie andumuse ja
wilumusega. Nii on hoone ka struktuu
rilt wõimas ja täiuslik.

Praegu on käimas hüone sisemine
wiimistlus.

Väliselt kaetakse hoone walge kunst-
graniidiga.

Maja alumine kord.
Maja esikülge ilustab wõimas, kä-

sttsttehtud ilustustega massiiwne tam-
meuks. Tlkse kõrwal, kus tawaliselt
meil on nimekaardid ja kellanupud.ajub
omapärane seadeldis, mille kaudu on
loodud telefoniühendus ukse juurest kor
teritega. Siin on iga nimesildi kõrwal
mõreetatud awa, kuhu tuleb rääkida
soowit. korteriga ühendusse astumiseks.

Välisuks on alaliselt lukustatud.
Kui joowite kellelegi külla minna, siis
wastaw seadeldis wõinjaldab korterist
nupule wajutades awaöa teile wälis-
ukse.

Maja tagaküljel on kaks autogarasLi
ja nende mähet wäiksem ruum, kuhu
wõib paigutada lspsewLnkrid, jalgrat
tad ja muid majalisi estmeid. mida ei
tohi wiia korterisse.

Keldrikorral on keskkütteruum, koja-
mehekvrter ja transformaatoriruum,
kus kõrgepingemool töötatakse ümber
madalapingeliseks. Selle ruumi kõr-
wal asub maja nn. tsentraal-ruum,
kuhu on paigutatud iga korteri kohta
majandus- ja walgustpsmoolu mõõt
jad, et nende kontrollijä ei tülitaks
tarbetult elanikke?

Kogu maja kohta üks wõti.
Välisukse kui ka Mgi ülduste awa-

miseks on kõigil elanikel üks wõti. Sel
lega saab wõrdselt awada kõiki uksi,

kuid mitte oma naabWorkeri ust, mida
wõimalbab uudne „Mloy" lukuseadel-
dis. Esiku seinas alumisel korral on
paneel-radiaator. Kogu maja torus
tik, mida on peagu samapalju kui mõ
nes käitises, on warjatud seinte sisse.
Vajaliselt wäljaulatuwad osad on kõik
kroomitud, mis wõimalbab neid ost
kergelt puhastada ja saawutada äär
must puhtuses.

Eesruumide põrandad on kaetud
kummiga

ja arhitekti poolt kaunistatud orna
mentide ja muude ilustustega. Alumise
korra esikus graniitkuju juures asub
graniitalusel purskkaew. Esiku põran
dad on kaetud kummikattega.

Korterid.
Esikust wiib massiiwne tammeuks

awarasse korteriesikusse, mille seinad
kaetud kropp-õliwärwiga. Seintes ssu-
wad erikapid riietele ja pesule ning
kohwritele. Esikust wiib uks wannituv-
pa, milles asetseb lai, madal plokk-
wann. Vannitoa seinad on kaetud
walgete kahwelkiwidega. Älal sei
nal asetseb keskkütteradiaator, mis kae
tud portselanemailiga. Põrand met-
lahplaatidest. Seebfkausid on warjatult
asetatud seintesse ka mannist waljumi-
seks on portselankäepide. Vannitoas on
isegi eriseadeldis, mis on tarwitami-
seks ainult naistele. Vannitoa kõrwal
on klosett automaatloputajaga.

Köök ou waruststud elektripliidiga,
milles eraldi ahjud küpsetamiseks ja
praadimiseks. Pliidil on kuus keedu-
kohta. Samas läheduses asetseb nõude-
pesemise seadeldis, mis kaetud rooste-
waba terasega. Köögis on alatiselt saa-
dawal soe mesi. Tarwitseb ainult keera
ta kraani ja automaatselt süttib pöö
ningul asetsew gaasisoojendus ning
kraanist tuleb mõne sekundiga soe wesi.
Sarnane süsteem on mõeldud selleks,
et saawutada kokkuhoidu mee soojen
damiseks wajalikus küttes. Pööningul
asetsemas gaasimõõtjas põleb wäikene
tuluke, mille kulu on umbes 5 senti
kuus. Kraanist keeramisel süttib tulu
ke, tekitades suure leegi, mis soendab
wee mõne sekundiga.

Köögi seinad on kaetud walge kah?
welkiwiga ja ülemalt õliwärwiga wär-
witud. Seinal on ka eriseadeldis, mis
näitab teenijale, kuhu tuppa teda wa-
jatakse? Köögis on peale hariliku külm

kapi weel elektri-külmutus-
kapp.
■i Köögist wiib üks uks teenijatuppa,
kus on korvmööbel, mis kuulub kor
teriga ühes ^väljaüürimisele. Sellega
tahab peremees saawutada puhtust,
ning kergendada üürnikele korterite si
sustamist.

Lfurvyml põrand on
endastmõistetawalt parketist. Igas ruu
mis eraldi wentilatsioon. Raabioan-
tenn on kogu majale ühine ja ühendu
sed wiidud igasse korterisse. Samuti
wõimaldub ka telefoni paigutamine
igasse ruumi. Mõnedesse tubadesse on
rajatud kaminad, mis walmistatud
Vasalemma marmorist. Seda wõib iga
üürnik kütta oma äranägemise järele
toa hubasuse tõstmiseks, kuna üldist soo
just annab ikkagi keskküte.

wUb uks rõdule,
kuhu omapärane Kstetaw - wõrestik
wõimalbab puhasAMifeks ja klop
pimiseks paigutada pesu ja muid ese
meid. Rõdult wiib hermeetiliselt sule-
taw awar. glasuuritud awa alumisele
korrale. Siia wõib heita prahti ja muid
jätteid, mis torusttku kaudu lsngewsb
alla hermeetilisse plekk-kastt. mida
wajaduse korral tühjendatakse.

Pesuköök asetsed pööningul,
kus kõik seadeldised on mehhaniseeritud.
Pesupesemine toimub elektrijõul töö»
tawa masinaga, mis ühtlasi ka kuiwa-
tab otse pesemisel pesu. Pesemisruumi
kõrwal on ruüimis- ja triittmisruum.
Elpktriga Wtaw rull kuiwatab ja rul
lib pesu.

Pööningul on puukastiga warjatud
torustik, millest ühe kaudu juhitakse
katuselt tulem wihmawesi hoowlle, et
rKMiöega mitte rikkuda maja fassaadi.

Pesupesemisel wajatawat elettrit tar-
witab iga üürnik oma lugeja kaudu,
milleks iga jaoks on eraldi lülitaw
kang, mida wsrjawat kasti ei saa mui
du sulgeda, kui peab kangi lükkama
endisse asendisse, millega lülitub elek
ter. See on mõeldud selleks, et naaber
ei saaks kasutada kaasüürniku mõõtjalt
woolu, juhul, kui eelmine pesija unus--
tas elektri wälja lülitamata!

Majas on kaheksa korterit,
millest 4 on 3- ja 4 5-toalised. Põran
da ruutmeetri hinnaks srwsb pere
mees Kr. 1.30.

Ehitusalal tegewuses 6478 töölist
Pilk tänawusse tööstusse

Ohes majanduskonjunktuuri pidews
paranemisega on maatamata suwese-
soonkööde harivunktt möödumisele ja
sesoontööde ulatuse kokkutõmbamisele
suurenenud tööstusettewõtete üldarw
ja ületas 1. sept. m. a. kuu 11,7% ja
1929. a. 77%. Sellest suurtööstuses
(20 ja enam töötajaga ettewõtted)
wastawalt 19,9% ja 44,2% ning kesk-
tööstuses (5—19 töötajaga ettewõtted)
8,3% ja 97,7% Rööbiti ettewõtete ar
mu suurenemisfega on suurenenud ka
töötajate arw, mis koos arwestuste
alla kuuluwate ehituseltewõtetega oli
k. a. 1. sept. suurtööstuses 51101 ja
ületab m. a. sama aja 20,4% ning
1929. a. 56,9%. Ähes kejktööstusega ou
töötajaid 1. sept. f. a. 59 957 m. a.
50 728 wastu. Kesktööstuses toota)ale
arwu tõus on wastawalt 6,8% ja
88,1%. Seega ületas töötajate mdarw
k. a. 1. sept. m. a. sama kuu 18.2 /»
ning 1929. a. 60,8%.

Ehitustööstuses on tänawu
tegewus erakordselt elaw. 2lma Tee
deministeeriumi Awalittude toode oja-
konna töölisteta oli 1. sept. s. a. ehituse
alal tegewuses 6 478 töötajat nns ule-
t-b m. a. aja fcifu 35,9»/. » 19»
aasta oma 479,4%. hoonete ehitamise
alal on suurenemine wörreldes m. a.
42.0°/» ju wälisehituste alal 30,3%.

Puu ööstuses on hoogsa ehitus-
tegewuse tõttu tublisti suurenenud töö
maht saeweskites ja muude puuesemete
walmistamise alal. kus walmistatakse
uksi, aknaid jne. Saeweskites tõusis
töötajate arw 55,4%, mööbli- ja wi°
neeritööstuses 21,7% ning muude puu
esemete walmistamise alal 155,2»/»
wörreldes m. a. sama ajaga.

Murdudes ja kaewandu-
j i s ületas töötajate arw m. a. sama
aja seisu 43,8% ja 1929. a. oma
75,3°/». Tegewuse laienemine on toi
munud turba- ja põlewkiwitqösluse
arwel, kus tegewuse areng näitab jär
jekindlat tõusu. Turbatööstuses tõusis
töötajate arw 72,0»/» ja põlewkiwikae-
wandusis 42,5»/», kuna kiwi- ja pae-
murdudes on töötajate arw wähenenud
36,2»/» wörreldes m. a. sama kuuga.

Mineraalide töötlemise
alal on töötajate arw suurem m. a. sa
ma kuuga wörreldes 33,0»/» ja 1929. a.
52,2»/». Nii on töötajate arw Hemendi-,
lubja- ja kipsitööstuses tõusnud 14,4%,
sarvi- ja keraamikatööstuses 42J3%,
klaasitööstuses 45,5% ja kiwide töötle
mise alal 4,0»/».

Metallitööstuses wõib mär
kida suuremat töötajate arwu tõusu
elektriaparaatide walmistamise alal —

Tallinnas asuwa Kaubanduse Ühis
panga uueks direktoriks waliti majan
dusteadlane Helmut Walgre. !

Dir. Walgre on sündinud Tallinnas
19<)3. aastäl. hariduse saanud Tallin
na realkoolis ja Tartu ülikooli majan
dusteaduskonnas. 'j '

Mr. Walgre on waremalt töölamrd
Riigi Põlewkiwitööstuses ning 1930.^ a.
alates Tallinna Annapangas. l

46,3»/», kus hoolasti edeneb raadio
tööstus. Tõusnud on weel töömaht me
haanika- ja lukusepatöökodades 45,3°/»
masinaehituse alal 20.0 protsenti,
laewaehituse 19,0 protsentt, raudtee- ja
trammitöökodades 6,0°/» ning mitme
suguste metallesemele walmistamise
alal 11,0»/», kuna wäärtmetallide tööt
lemise alal tuleb aga konstateerida ta
gasiminekut 6,7»/» wörreldes m. a. sa
ma ajaga.

Ähes suurenenud tööjõunõudmise ja
elatusmaksumuse tõusuga on tõusnud

Ha töö l i s te p a l ga d. K.a. aug. oli
keskmine tunniteenistus (suurtööstuses
Meestel 40,4 s. ja naistel 24,9 ning
kesktööstuses wastawalt 32,8 ja 19,9 s.
Tunniteenistus on suurtööstuses
meestel 8,9»/» ja naistel 6,0°/» ning
kesktööstuses meestel 4,1»/» kõrgem kui
m. a. samal ajal, kuna kesttööstuse
naiste keskmine teenistus on ligikaudu
wõrdne m. a. Tööstusnormide tõstmi
sega tõusis suurtööstuses meeste tee
nistuse nimeswäärtus 1936. a. wõr-
reldes 9% ja 1927—31. ai 10% ning
naistel wastawalt 6 ja 10»/».

Reaal teenistus (teenistuse
ostujõud tunniteenistuse alusel) on
tõusnud wörreldes m. a. aug., suur
tööstuses meestel keskmisest 6»/« ja
naistel 3»/». Võrreldes eelmise kõrg-
konjuktuuri 1927—31. a. keskmisega
on tööliste teenistuse ostujõu tõus
meestel ja ka naistel wõrdselt 14»/».

Kreemaun, Maria 17. okt. 18S3. a.
Voolmann, Marttn 1889. a.
Wlllems, Georg „ 1891. i a.
ÄSMS, Johannes. ,, 1885/ a.
Vasflljew, Peeter 1877J a.
Dblsky, Dimitri „ 1895. a.
6emii>or, Eduard 18. okt. 1S92j a.
Põrm suu, Karl „ 1869. a.
Asfing, Rudols .. 1883 > a.
Tallinna Majaomanikkude Seltsi juha
tuse, pidu- ja näitusetoimkonna liige.
Kauaaegne majaomanik ja ariniees
Tallinnas.
Ättemrmu, Änna 18. okt. 1870. a.
Loomann, Mihkel. ,. 1877. a.
hermaujon, Smilie 19. okt. 1868. a.

Paju. Tõnis .. 1868. a.
Pfhlsk, Johannes ., 1873. a.
Lutwerk, Hans „ 1880. a.
Mäger, Rudolf 20. ott. 1892. a.
Srmibor, Eduard 1892. a.
Kuuk> Johan „ 1883. a.

Kursuse- ehituste tehnilisele
juhtkonnale

Ehitusasjsnduse Arendamise Tlhing
korraldab ka tänawu Tallinna Rahwa-
ülikooli juures ehitusiehnilised kursu
sed ehitusmeistreile ja kümnikele. Kur
suste kestwus on kuus kuud. Sellega
tahetakse meie wastawate isikute tead
misi täiendada ja tõsta ehitusjuhtton-
na taset.

20.—23. oktoobrini korraldab Kunda
tsemendiwabrik Kundas 'asjasthuwita-
tüile lühikese kursuse tsementbetoontöö-
de teostamisest ja järelwalwest ehituste
juures.

VANNIIT. MAAMÕÕJA

Ä o£uaot
Vastuvõtt kl. 8-6. DunkH 4-3

TELEFON 429-09

Hoone- fundlammutamifeke
Linnawalitsus määras S. Tartu m.

21 asetsewad, M. Sõerdele kuuluwad
hooned lammutamisele. Selleks anti
iähtpäewaks 1. aprill 1938. a.

Lammutamist põhjustawat hoonete
halwastaw wälimus ümbruskonnale.

Seltsi juhatuse koosolek
Tallinna Majaomanikkude Seltsi ju

hatuse koosolek toimub esmaspäewal,
18. skp. kell 6 õhtul Seltsi ruumes,
harju tän. 29. '



Wiis aastat ilma meeskonnata polaarjääs

Ajast, mil inimesed wallukawsd me
resid, jutustawad meremehed jutte
waimudelaewadest.l Tuntum ja: legen
daarsem lugu ön„Iendaw hollandlane".
Aga tegelikult pole „lendswat holland
last" kunagi olnuo. Samuti teame, et
wõimsad sõjalaewad, kui nad kord on
juba merepõhjas, kunagi enam ei
tõuse...

„Baychimo" ei ole aga mingisugune
olematus, maid teeline laew, roaimu-
delaew. „Baychltno" oli Ameerika
Hudson Bay-Eornpany pealaew/ Wek-
sa korda purjetas ta hädaohtlikes lõu-
na-polaarwöödes. ^ i.

Sageli tuli ..Baychimol" peatuda
kohtades, kus puudus igasugune ran-
dumiswõimalus, ka ankur ei päästnud
põhjatus mees. Äheksa korda purjetas
„Bayrhimo" neis kardetswais wete-
wäljades, saawutades seega rekordi,
mida keegi pole süutnud ületada.

„Kord piiras meid kolm päerpa 400
miili laiune jäawAi," jutustab mees
kond. „Me kaotasime kuulmise alatises
raginas, laewa teraskere läbides paksu
Käkorda. Ahel ööl Labas meid ootama
tult lugem tõuge ja meie ees seisis
kõrge jäämägi. Möödusime õnnelikult
sellest ja pääsime wabasse mette. Lask
sime paadi alla, et uurida wigaStust,
kuid selgus, et meid kõiki hukaka-wõiw
kokkupõrge ei olnud tekitanud märki-
miswaärseid wigastusi."

Mel juulikuu esimesel päewal 1931.
aastal sõitis „Baychimo" jälle oma
kardetawale polaarreisule. Ta wäljus
oma kodusadamast Dancouverlst —
teele kaugesse teadmatusse. Meeskon
nal algasid jälle rasked tööpäewad ja
unetud ööd. Seekordse reisu sihiks olid
Diktoriamaa lahed, et osta sealsetelt
eskimodelt wäärtuslikke nähku. Ambes
ühe miljoni dollari määrtuses nahkade
ga pöördus ..Baychimo" kodusadama
poole.

1. oktoober oli ..Baychimo" elus saa
tuslikumaid päewij Age torm, mis kH-
nud mõnda aega, kuhjas laewa ümber
ajujääd, muutes edasisõidu wõimatuks.

TSnaPSettm „len-aw hoü^nvlane" „Bahchimo" on taas ilmun-!
Särjest laewa wana keret pressiw jää
muutis seisukorra talumatuks ja häda
ohtlikuks. Kapten CornwalN ettepane
kul läks meeskond ühte lahesoppi maa
le. mis laewast oli umbes, pool miili
eemal. Siin ühistes telkides weetts
meeskond ligi aasta, kuni järgmine, su-
wi neid wabaskas. Traadita appikut
sele tuli kaks lennukit, mõttes osa
meeskonda kaasa.

Nörvembri lõpul mattis lumetuisk
nad kaheks päewaks telkidesse kinni. Sa
kui nad wabanesrd, cli

lacio iaöunub. , ^
13 tuhande tonnine teraslaew oli ka

dunud ühes ligi miljon dollarit wäärt
nahkade koormaga. Kapten, tundes Hä
salapärasust, oli. lindes #' sgem jWü-
rune ega hukku. ' /

Torm ja ajujää olid laewa kaasa wõt?
nud ja wiinuö ta teadmatusse kaugus
se. Nüüd alustasid kapten ja osa mees
konda sadade kilomeetrite, kauguselt
laewa otsimist, kuni ühel päewal tuli
eskimo ja teataõj et ta on leidnud lär
ma umbes 45 miili eemal endisest asu
kohast./

Kapten ühes saatjaskonnaga sõitis
koerssaanidel wälja. See oli kangelas
lik M wõidu surmaga, mis ähwsrdas
kogu ekspeditsiooni, igal sammul. Kord
tahtis neid' matta jäätorm, kord pra-

Kuid

les laewale jäänud resti järele, oli
laew

teistkordselt kadunud.
Esimesel * hetkel tundus kaptenile ja

meeskonnale, kür narritaks neid po-
laarnõid. Kõik olid kaotanud lootuse
näha weel kord „Bayrhimod", kuna oli
teada, et tugewamaö polaarlaewad ei
pea wastu jää' alatisele surwele üle
kahe aasta. Et „Baychimo"' kere oli
suur, siis see omakorda wahendas^taäS--
nägemise woimalusn

Seepärast ei uskunud noor koha
lik elanik Leslie Melwkin oma sil
mi, kui ta ühel päewal nägi „Bayrhi°
mod" täies hiilgusest Ta ei suutnud

aga, midagi muud ette wötta, kui sadü
kilomeetreid edasi sõita ja oma näge
musest teatada teistele elanikele.

Augustis 1932. nägid paljud eski
mod „Bayrhimod" ajujää surwel ekS-
lemas. Äks eskimode seltskond oli läi
nud pardale, et kaasa tuua wäärtusÜ-
kurtzst kaupa!' Aga see salapärane waü
muhelaew ja ühe wõimsa tundmatu
kaitsealune ilmutas end uuesti! Küi
eskimod tahtsid laewalt lahkuda, tõu
sis torm ja eskimod ekslesid wratigg
päewade kaupa merel, pääsemata maa
le. Kui torm waibus, tormasid kohku
nud eskimod üle laews piirama aju°
jääst silla, mis oli 75 jalga kõrge, taga
si kaldale. Nüüd jättis wihane wairp
laewa rahule.

Järgmisel aastal kohtas kuunar
„Trader" uuesti „Baychimod", kuid
nüsib oli ta oma. polaarmaises üksil
duses täieline waimudelaew. Inimes
tega, kes „Trsderi" pardalt lätsib
„BLychimole", oli kaasas ka keegi nais-
terahwas, kes esimese walge naisena
astus maimude laewale, peale selle
ekslemise algust. See oli keegi Schoti
botaanik, kes uuris polaarmaa taimes-

tikku. .
,i ,,See oli ebamugaw, eemaletõukarv
külaskäik," ütles too naisterahwas.
Laewatekk oli awatud. Sealt awanes
pilk, laewa sisemusse, kus lahtistes, pu
runenud kastides leidus wäärtuslikke
nähku ja muid esemeid. Sellest külas
tusest kujunes ka wäjten^ teaduslik
matk, kuna siin leidus rohkelt asju,
mida eskimod oma ^sewalwübimisel
sinna olid unustanud. Seda tõugu es-
kimolastega polnud walgeil warem ol
nud kokkupuuteid. >

Lahkuma „Traderi" hardalt awalda-
ti arwamust, et „Bayrhimo" ei pöa
enam üle ühe talwe wastu, kuid laew
jätkab praegu oma sihitut ekslemist.

Kõlab muinasjutuna, et alates ok
toobrist 1931. a., mil laewa tüürimees
andis rooli üle tundmatule „waimu-
le", juhib see nii hästi ja õnnestunult
laewa mööda kardetawat polaarmerd!

Dmamateatrikaks sündmust
, „Draarpateäter" äsja Äss üle LaLs sünd
inust, laupäeva õhtul L i Lasner pühit
ses oma/ tegevusjuubelit „KaameeliBdaa-
mis" ja pühapäeva; õhtul oli esitendusel Q,
Lutsu „Süvi“. ' "j :V,UI"V' -Li Lasner teatavasti on Draamateatri
kandvaid jõude, kuid ühtlasi ka j selle alus
sambaid — ta on nimelt juba meie teatri
kooli esimesest lennust koos direktori L.
Kalmeti, J. Nerepi jt. algusest peale seda
noort teatrit oma õlgade) seniseni kannud,

Li Lasner on meie väljapaistvamaid nais
näitlejaid, kellele eriti on õnnestunud Õr
nad, tütarlapselikud osad. Mäjletame ta
esimest suurosa . ^Improvisatsioonid juunis"
hapra lapsena, või siis „Iiri roosis" hurma
va noornaisena. „Kaameliadaamist“ pea
osa on aga juba midagi muud, on suurilma
daam, millega juubeldades näitleja nagu
tohtis lausuda, et tütarlapsest op küpsenud
juba naine, kes tõotab Hellena meie teatrile

uusi kujusid,. > " j
Juubeliõhtu möödus soojalt,1 tervituste,

lillede ja kingitustega.
O. Lutsu „S u v i“ . Särevi dramatisee-

rituna oma menult üllatuseks ei jäänud
maha „Kevade" omast, kuigi viimase kir
janduslik kuulsus ületab „Suve" ja kuigi
siin peaosa ei mänginud Tootsiha kuulsus
Mari Möldre, vaid. J* Kaljota. Selle menu
põhjustasid küll võrdlemisi pfinestunud
dramatiseering, siis, lavastaja Lj. Kalmeti
õnnelik, vilunud käsi ja lõpuks J näitlejate
tubli töö, kelledest eriti välja tõusis Liblena

Ruut Tarmo. |
Tundus, et näitlejate koosseisult või osa

de jaotuselt „Suvi" on õnnestunum kui
„Kevade“, erandiks muidugi Joosep
Toots-Mari Möldre, kes ses osas on liht
salt võrratu. See uus Draamateatri lavas
tus leiab kahtlematult laialdelt hulkadelt

sooja vstuvõtu. ^ J. P.

Pudemeid
Kui kuulus inglise professor Wilson

omal ajal nimetati kuninganna Vik
toria ihuarstiks, kirjutas ta ülikooli
mustale, tahwlile oma õppekawa alla:

„Professor Wilson teatab kaesole-
waga üliõpilaskonnale üldse — ja oma
kuulajatele eriti —, et tema on nüne-

möödus
irlikooli mustast tahwlist, leidis ta oma
kirjutuse alt sõnad: „God! save the
Gueen!" (Jumal kaitse kunijngannakll

* '
Mozart pidi ' h>rö rnatsuametjle

andma üles oma sissetuleku. Ta kir
jutas sissetulekute lahtrisse 800 guld-
nat, mille ta teenis keisri kammer-
komponistina, lahtrisse aga ..Erilisi
märkmeid" järgmist: „Palju selle eest,
mida ma loon, wähe selle sest, mida
ma luua wõiksinl"

Kehalised puudumid—õnnistuseks
Inimesed, kes omawad kehalist wigu,

resgeeriwsd neile kolmel wiifll. Nad
kas lasewad ennast neid tabanud õnne
tusel maha rõhuda ja lähemad põhja.
Kui nad on walmistatud kõwemast
materjalist, püüackad nad oma puu
duste wastu wõidelds. Gn weel kol
mas liik inimesil kes pahest oskawad
teha wooruse ja kehaliste wigade abil
jõuawad au ja kuulsuseni. Teise ni
metatud klassi kuulus, näiteks, wans-
aja kuulsamaid kõnemehi Demosthenes.
Kuna ta omas nõrka häält ja oli ki
dakeelne, näis olewat kindel, et tema
suurim soow — saada poliitikameheks
sa kõnelejaks — kunagi ei täitu.
Demosthenes aga ei kaotanud julgust.
Kiwi suus, harjutas ta mererannal,
püüdes lainete kohinast üle karjuda.
2lü tugewnes ta hääl ja paranes wäl-
jarääkimine ning Demosthenesest sai
kõikide aegade suurim kõnemees.

Tosranini tõus.
Kolmandasse lüki kuulub helimeis

ter Arturo Tosranini. Gma muusika
lise karjääri algupäewil ta oli Parma
ooperiorkestris tZestistiks. Olles lühinä-
geline, ta pidi mängides sügawale üle
nootide kummardama. Et see tema
tööd tubliti segas, otsustas ta oma osad
pähe õppida. Seejuures selgus, et ta
omab hiilgawat muusikalist mälu; talle
ei walmistanud mingit waewa ooperi

partituure, milles ta kaasa mängis,
oma mälusse jäädwustada. Ts kõneles
sellest ka oma sõpradele. Mel õhtul
haigestus orkestrijuht ja etendus pidi
jääma ära, kuna temale nii kiiresti ei
leitud asendajat. Kolleegid andsid
Tosranile nõu wõlta sel õhtul orkestri
juhi kohustused endale. Tema nõus
tuski, et päästa ettekannet, ja menu oli
nii suur, et ooperi juhatus pakkus talle
dirigendi kohta. NÜ wõlgnes Tosranini
oma kuulsuse eest tänu lühinägelisu-
sele.

Silmade pärast koomikuks.
Tuntud filmikoomik. Eddie Kantor

oli noorelt wäga õnnetu oma ümmar
guste, esiletungiwate silmade üle/mis
ta näole andsid rumala ilme ja wal-
mistasid talle raskusi teenistuse leid
misel. Kuni õnnelik juhus tahtis, et
la ühe amatööretenduje juure sai. en
dale koomilise osa; publik lõbustas
ennast tema kulul nii, et ta awastas
eneses sündinud koomiku. Sama leidsid
ka. filmiühingud, ja praegu on Edtzie,
tänu oma ümmargustele, keerlewate-
le silmadele, otsitud filmitäht. Ta ei
wshetaks oma silmi, mida ta ennem
pidas enda õnnetuseks, miljoni dolla-
rigi wastu.
• Nii näeme, et, kehalised puudumw
inimeselL ei ole igakord elus tskistu-
fekes, neid peab ainult .õieti oskama
kasutada.

WMm lastefeoäu fuurenflamtfcl
Kehwemate lastb jumeks maale saat

mist hakatakse meil üha enam propa
geerima ja selleks looma wastawaid
wõimalust.

Tänawu malmis Wäänas, keset ilu
sat loodust nägus laste suwekodu. mis
koosneb 4 hoonest. Kaks neist on laste

elumajad ja eraldi majandushoone
ning söögisaal. Käesolewa aasta suwel
wõimalöus neisse hooneisse paigutada
300 last. Kawatsusel on lastekodus
hoonete arwu suurendada nii, et sinna
oleks wõimalik paigutada kuni 1000
last.

^LÜg^S6SS^I^
Jätke magamistoa aken wõimalikult

ka ööseks lahti! Nii karastate ennast
talwe wastu. Kaitske jfooja waibaga
oma teha, et mitte külmetuda. Gn wsle
wiis karastada ennast ^õhukeste asemb-
riietega, kannatades sangarlikult küs-
mawärinaid. Ennem olgu toa tempe
ratuur jahedam.

Kui teie olete wastuwõtlik külmetus
haigustele, tehke algust weresoonte
wõimlemisega! Mis see on? Külmawi-
gastused tekiwad sellest, et ^weresoontzd
ei reageeri küllalt kiirelt temperatuuri
muutustele ja langemad kergesti hsl-
watusseisundisse. Seepärast peab püüd

ma neid tegewusse ergutada. Parimaks
wahendiks on wahelduwwahnid, wa-
helduwalt külma ja joojä meega.

Kasutage sügist pikkadeks jalutuskäi
kudeks ja matkadeks wabasse! loodusse?
Ähine joon kõigi saja-aastaseks elanute
juures on, et nad kõik on olrjud kirgli
kud jalakäijad. Sügisene ülMMekml-
mastik oma kiirelt waheldurva tempe
ratuuriga ja ajutise päikesepaistega
pakub ideaalset „wahelduwõhuwanm",
mis annab parima wõimaluse karas
tumiseks. Ainult: soojalt rHetuda, et
mitte karastuse asemel külmeitushaigust
koju kaasa tuua.
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Õhuaukudest ja õhu-
wahetusest kortereis

Rloodne elamukultuur nõuab, et
igas ruumis peaks olema stsselaske-
awa wärske õhu ja wäljalaskeawa
halwa õhu jaoks. Ei jaa püstitada
üldistatud nõudeid Nende õhuaukude
suuruse ega nende asejuse kohta.

Hhuaugud peawad olema paiguta
tud nii, et nad wõirpaldaksid ühtlast
õhu liikumist kogu rustmis. Suuremate
ruumide wentileerimiseks on wajaline,
cl õhuauke oleks mitu, nii õhu stsselas-
te kui ka wäljalaske jnoks. Wäljalaske-
awad peawad olema sama suured kui
sisselaskeawad.

Meie elamule juures leidub õhuauke
weel wähe, ja kui neid wiimasel ajal
püstitatud elamutes j on, siis ainult
Rs. See on asetatud enamasti lae lä
hedale ja talwel funktsioneerib see wäl-
jalaskeawana, suwel sisselaskeawana.
Seesugune öhuauk wõib talwel olla ise
gi ebasoowitaw, kuna ta tõstab neut
raalse tsooni kõrgele ja selle tagajärjel
on seinad külmemad kui tawaliselt.

Khuaugud peawad. olema kaitstud
mingisuguse wõre wõi muu kaitsesea-
öeldisega, mis mitte ainult ei takista
wihma ja lume ruumidesse sattumist,
waid mis takistawad ka liiga tugewate
õhuwooluste tekitamist juhul, kui tuul
otse õhuaugu poolt puhub. Wahete-
wahel tuleb õhuauke: puhastada, kuna
neisse koguneb tolmu ja prahti.

Palju on waieldud selle üle, kas sis
selaskeawad peawad asetsema ülal wõi
all. Lahendus oleneb suurel määral
antud olukorrast. Naist, kui ruumi las.
taw õhk on soe ja sisselaskeawa all,
siis soe õhk tõuseb otsekohe üles ja õhk
pea kõrgusel ei muutu oluliselt; kui aga
sisselastaw õhk on külm, siis külm õhk
jääb püsima tsoonina põranda lähe
dusse. Seesuguses rstumis muutuwad
inimese jalad peagi kstlmaks ja on eba-
mugaw tunne. Näib, et parima lahen
dus on, kui sisselaskeawa on ülal ja
wäljalaskeawa samas seinas all.

Siinkohal jääb weel mainida põran
daaluse ruumi wentileerimist alusmüü-
risse ehitatud aukude kaudu. Kui alus
müüris on wentileerimisauke küllal
dasel hulgal, siis maapinna niiskus
ega gaasid ei saa mõjutada siseruumide
õhku. Ainult siin tuleb tähelepanu juh
tida sellele, et need augud on wäga
headeks „usteks" rottidele ja hiirtele.
Et wältida rottide jp hiirte tungimist
põrandaalusesse ruumi, tuleb alus-

Aia asutamisel on juure tähtsusega
teed, mis esmajoones ära tähendatakse.
Puuduwad wanas aias korralikud
teed, wõib neid luua wõi ümber kor
raldada, et nad mässaksid aja nõuetele.
Teid aeda on tarwis selleks, et oleks
kergendatud liiklemine, et oleks wõi-
malik tarbekorral hobustega wedu toi
metada ja et aed wHidaks Hägususelt.

Peatee, mis jaotab aia harilikult
mitmesse ossa, peaks olema kuni 2V2
meetrit lai, kus oleks wöimalik hobu-
sekoormaga liikuda, kuna kbrwatteede
laius olgu 1,25—1,50 m. nii et sea!
wöimalduks kõndida kõrwuti kahel ini
mesel.

Tee rajamisel peab silmas pihama,
et teed saaksid wastupidawad ja et nad
ei rohtuks kergesti, harilikult on tee
maapinnast weidi madalam, et üleliig
ne wesi peenarde wahelt walguks tee
äärtele. Tee olgu keskelt kõrgem ning
kumer, alanedes äärte poole, et wih-
mawesi teele ei tekiiaks lompe. Tawa
liselt on laiem tee keskelt pool jalga
kõrgem kui ääred ja, kitsam tee kuni 5
mi.

Teede tegemisel kaewatakse muld tee
kohalt 1V2—2 jala sügawuselt roälja,
täidetakse kraan? jaolt munakuvrde,
telliskimide wõi paekiwitükkidega, mille

wahele rivutatakse kruusa, ja tambi
takse nuiaga sweega niisutades) kinni.
Selle peale tuleb jämedam kruusakiht,
mis famutt weega niisutades kinni
tambitakse, ja üsna peale tuleb peenem
kruusakord wõi jäme liiw.

Selliselt walrnistatud teed juhiwad
hästi üleliigse wee ära ega kaswata
nii kergesti rohtu. Teeääred rajatakse
nööri abil sirgeks ja wooderdatakje soo-
wikorral kiwidega, et teele ei walguks
mulda, mis soodustab rohu kaswamist.

Kuidas takistada rohu kaswamist teel?
Kui aiateed sügisel sääraselt rajatul^

on suwel tarwis hoolitseda selle eest, ek
neile ei kasivaks rohtu. Lihtsaim wa-
hend siin on soolawesi. Kange soola-
weega kastmine mõjub rohukaswule
hulk aega takistawalt.

Parem on kustutamata lubi. Võe
takse umbes 5 l wee kohta 3/4 jg kus
tutamata tupja ja 50 gr wääwelhapet.
-Nimetatud ained sulatatakse wees ja
keedetakse katlas kord läbi. Saadud we°
delikuga kastetakse teid ja muid kohti,
kust tahetakse eemaldada rohtu. See
wahend mõjub mitmeks aastaks.

Weel wõib wee hulka lisada raua-
witriooli ja wääwelhapet, millega kast
misel rohi kaob.

müüri õhuaukude ette asetada küllalda
selt tihedad traatwõred, need wähenda-
wad tuulistel Ilmadel ka aukudesse pu
huma tuule kiirust.

Kütteseadeldised — öhuwahetuse soo
dustajad.

Samuti kui kaminate ja ahjude
korstnad eemaldawad põlemisgaasid ja
suitsu, wõiwad nad eemaldada ka ruu
midest halba õhku. Tõmbus korstnates
toimub jamadel põhimõtetel kui soo-
juseline õhuwahetuski — kuum õhk
on märksa kergem kui külm õhk ja tõu
seb kiirelt ülespoole.

«Tõmbus" kaminas, ahjudes ja
muudes küttekolletes on nii juur, et
tõmbab endaga ruumidest kaasa ka suu
red hulgad õhku. Ruumides tekib —
tõmbuje tugewusest olenewalt — ala-
rõhk, mille tasandamiseks ruumis le§-
duwatest õhuaukudest, uste ja akende
pragudest, läbi põranda ja seinte tun
gib ruumidesse wälisohku. Nii toimub
ahjude küdemisel sageli üsna rahuldaw
õhuwahetus.

Et ahjusid köetakse talwel keskmiselt
kord päewas, siis õhuwahetus ahjude
kaasabil toimub ka waid lühikest aega

Majailma pikim sild Taanis.

suwel langeb seesugune õhuwahe
tus üldse ära. Seepärast ei tule ahjud
üldiselt suurt kõne alla öhuwahetuse
seadeldistena, pealegi wenttlatsioon
ahju kaasabil omab mõningaid mar
ju külgi, mis selle wäärtust tunduwalt
wähendab swärske õhu juutdewoolu
kontrollimatus, neutraalse tsooni kõr
gele nihkumine ja selle järeldusena kiil-
mad õhuwoolud seinte lähedal).

Rahuldawate Mlemustega on korst
na tõmbust kasutatud wenttlatsiooniks
seal, kus õhuaugud on ühendaMd korst
naga. Sel wiisil saawutatakse enam-
wähem pidewat õhu äratõmbust, eritt
Mlmematel aastaaegadel. Siin peab
aga silmas pidama, et õhuaugud ei
oleks mitte otseühenduses jsuitsutoru
enesega, sest siis wõib teatud juhMdel
suits korstnast ruumidesse tungida.
Korstna külge wõi — weel parem —
korstna sisemusse peab ehitatama eriti
öhuwahetuse otstarbeks ettenähtud
õhutoru wõi lõõr. Et wälttda heli eda
situngimist ühest korterist teise,, peab
õhuaugu ühendama eritoruga, mis
awaneb ühisesse õhutorusft 1—2
meetrit ülalpool korteri lage.

Tarwitojateuhisus «Tarbija»
tegewus laieneb

Awatt uus nägus kauplus
Tarwitajateühisus «Tarbija" awqs

Tallinnas oma 20°da koloniaalkauplu
se. mille awamisefi oli MtsuMd osa
wõtma ka ajakirjanduse esindajaid.

Näib, ei «Tarbija", peale wäärtus-
liku kauba pattumise, on hakanud rõh
ku panema ka kauplusruumide sisemi
se nägususe tõstmisele. Ajakirjanikele
näidatud wiies wiimasel ajal awaMd
äris wõis kõigis märgata, et äride si
semiseks kaunistamiseks ja ostjaskon
nale hõlpsamaks kaupade serweeringuks
on kaubad asetatud otstarbekalt ja nä
gusate witriinide alla.

Münasena awatud kauplus Liiws-
laia ja Kentmanni tän. nurgal jätab
igatt meeldima mulje. Rahulikus toonis

õliwärwitud seinad, milledel ajakohas
te seadeldistega kasepuuwineerist riiu
lid ning witriinid, jätab ostjaskonnale
puhta, koduse mulje.

Tarwitajateühisus «Tarbija" asutati
1916. a. Tegewus on järjekindlalt suu
renenud. Praegu kuulub ühisuse liik
meskonda üle 3 500 kodaniku kõigist
rahwakihttdest.

Kaupluste juures töötawad kauplus
te nõukogud ja naisringid. Keskjuhatus
on kolmeliikmeline. Nudisena inaksab
..Tarbija" oma surma läbi lahkunud
liikmete omastele matusetoetust. Nii on
1936. a. wõrdlemifi suur summa toe
tuste maksmiseks ära kulunud.

Uheperekonnaelamu

tuhifeiü korraliste aiateede rajamisest;
ja rohukaswu takistamisest;
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Kuulutage «Pealinna Teatajas"

Kahekordse üheperekonnaelamu plaan.
Põhipindala 82 m2 silma sõidukite
ruumita). Kubatuur 654 m2.

Aistmine kord: suur köök°elutuba
suure kapiga mitmesuguseks otstarbeks.
Eeskoda, töötuba, wannituba, klosett.

Teine kord: 3 magamistuba, awar
palkon.

JloidiOieUepte.
Küpsetatud munad

Omeletipannile asetada 2 ümmargusi
saiaviilu, läbimõõduga 10 cm. 2 munaval
get lüüakse kõvaks vahuks ja pritsitakse
seda saiaviilude äärtele/ keskele asetatakse
,gale 1 munakollane. Küpsetada võis tulises
ahjus.

Jaapani salat
125 gr karotte kuupideks lõigata, sa

muti IlX) gr rohelisi ube, 100 gr lillekap-
se.st. Kõik pehmeks keeta, 50 gr keedetud
kartulitükke ja üks toores,, katkilõigatud to
mat juure lisada. Jahutada. Segada Vie
l äädika ja majoneesiga.-*

Õunakreem ,
*/< kg õunu '/4 1 veega pehmeks keeta,

läbi sõela suruda, IVa lehte valget kalaliimi
ja Va lehte punast kalaliimi- leotatült kuu
ma segu hulka segada, lisada 50 gtr suhk
rut ja I supilusikatäis sidrunimahla. Las
takse klaasnõus tarduda. Soovi korjal kau
nistada pealt vahukoorega.

Kanaariajook
1 munakollane suhkru ja paksu marja-

mahlaga (vaarika- või maasikamhl) hästi
hõõruda ja niipalju külma piima või koort
juure lüüa, et klaas täis saab.

Maitsev seafilee, v,
*/a—1 kg seafileed lõikuda ristikiudu ja

kloppida lihavasarag^ mõlemalt poolt, ri
putada soola ja pipraga. Kasta munapiima
ja riivsaiaga, misjärel praadida kuumas
võis või rasvas mõlemalt poolt helepruu
niks. Praerasvale lisada juure 1 spl. jahu,
1 hakitud sibul ja 2—3 viilu kuupideks lõi
gatud suitsuliha. Pruunistada kergelt. Li
sandada lihaleent või vett ja 1—2 spl. ha
pukoort. Keeta läbi ja maitsestada soolaga.
Valada üle lihaviilude ja lasta kinnikaetult
seista kuumas kohas 10—15 mir). Süüa
soolases vees keedetud kartulitega.

Heeringas õunte ja sibulatega
Heeringat leotada 10—15 tundi, puhas

tada nahast ja luist ning asetada lamedale
vaagnale pikutipoolitatult. Kastmeks lõi
kuda sibulad ringikujuliseks ja hapumagus
õun õhukesteks viiludeks, mis segada ha
pukoorega, kuhu lisatud õige vähe suhkrut
ja pipart. Valada kõik üle heeringate ja
lasta seista. Anda lauale kuumade kartu
litega.
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fca&was punas e iaua ees
Rahvuskogu vchlimisrs päevilt

Rahvuskogu valimistel ei olnud valimisi
kõigis valimisringkondis. Aga ringkonda
des, kus nad olid, oli vjõistlus suur ja j grupid
kasutasid vastaskandidaadi läbikulj:utami-
seks väga mitmesuguseid võtteid, milliste
lahendamine mitmel puhul sündis hiljem
kohtulaua ees. !

Alles neil päevil oh kaks asja kohtu la
hendada. Asjad algašid küll .tiiba kohe va
limiste järele, kuid venisid tunnistajate üle
kuulamise tõttu.

Nehatu kandis võistlesid vandeadvokaa
did Kustav Kurg ja Vladimir R o o p e r e,
eksminister. Rahvuskogu liikmeks sai
Kurg, kuna Roopere kukkus läbi. ;

Oma läbikukkumise pani Roopere vas-
tasvoolu ebaausate valimisvõtete arvele.
Nehatu mees Juhan P ü ü m e t s (Püümann)
oli valimiste ajal levitanud .jutte, et Roo-
pere, olles Ülemaalise Noorsoo Ühingu

juhtiv tegelane, on omastanud 2000 krooni
ühingu raha. Sellepärast meest, kes on
seltskondliku organisatsiooni kaha omasta
nud, ei saa usaldada ja ei või valida kbrge
kogu liikmeks.

Roopere võttis Püümetsa laimamise pä
rast vastutusele. Püümets tunnistas ennast
süüdi, seletades, et ta laimujutte ajanud
eksikombel.

Jaoskonnakohtunik mõistis Püümetsa- ka
heks nädalaks vangimajja.

Püümets andis edasikaebuse ringkonna
kohtu 2-astmele, paludes karistust määrata
tingimusi. Ringkonnakohus aga kinnitas
jaoskönnakohtu otsuse.

Teine Nehatu-kandi mees, Johannes
Lagle oli valimiste ajal oma tuttavatele
jutustanud, et Roopere on tegev salapiiri-
mse-veos.

Jabskonnakohtunik leidis, et ka see jutt
Roopere kohta ei ole õige, ja rpõistis Lagle
kaheks nädalaks vangimajja.' i

Klombituü paeimm epüusmaterlaUtia
boonctt ipaiisfeintes

Läinud aastal walmis Lasnamäel
algkoolihoone, mis walmlstatud klom-
bitud paekiwist. See oli awalike Hoone
te juures esimesi katsetusi paekiryi tar-
witamisel wälisseinteks. Kuna paekiwi
leidub meil Lasnamäel ja lähemas
ümbruses rohkesti ' ja^ DWMbawufp
tõttu on ta wõrdlemisi odaw, siis wõib
eeldada paekiwi rohket tarwitsmist wä-
lisseinteks.

Kuuldub, et linna koöstwzalitsu-
sel ongi juba sarnane karvastus.. Las
namäe koolimajale järgnes nüüd nais
kutsekooli hoone Tõnismäel, mis samuti
ehitatud paekiwist ryäliswoodriga.

Senised kogemused närtsivad, et pae
kiwi wäliswoodrina täidab rahulda-
walt oma ülesannet, hoone sisewood--
rina kasutatakse telliskrwr. Paekiwi iga

wäliswoodris on pikk j.a ilmastikuolud
.ei põhjusta paekiwist seina suures suu
remaid remonte ega . kulutusi, magu
teiste wäliskatete juures.

Linna' uue "pritsimaja wälisseinteks
kasutatakse samuti klombitud paekiwi.
Üldiselt tundub, nagu seda tähendas
ka linnanõunik P. Sisask, et paekiwi
kujuneb meil rahwuslikku omapära
rpäljendawaks ehitusmaterjaliks. Esi
joones näih paekiwi wälisjeinte katte
na läbi löowat suuremate. äwalWe hoo
nete juures, Eraehitajad ei ole sel alal
teinud seni nimetamiswäärseid katse
tusi, kuid seda wõib loota lähemas tu-
lewikus, kui on põhjalikumalt selgu
nud paekiwi omadused ja wastupida-
wus.

Raadio

Laupäeval, 16. oktoobril. 7.00 äratus-
mäng. 7.05 võimlemine. 7.20 päevauudi
seid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt.
8.10 jumalateenistus Jaani kirikust. 8.30
turuteade. 13.00—13.40 kooliraadio. Hõi-
mupäev. Aktuse ülekanne Helsingist ja Tal
linnast. 17.50 heliplaate ja reklaami. 18.00
Karl Jungerman: maailmavaade ja müsti
ka. 18.30 eesti helitöid. RR orkester, juh.

R. Kull. 19.30 järgneva nädala saatekava.
19.40 päevauudiseid. 20.00 õige aeg. Il
mateade. 20.05 meeleolülaule. Valetine
Kask (alt). 20.25 välispoliitiline ringvaade
— A. Randalu. 20.45 vana tantsumuusikat,
21.35 lugemistund. Hugo Laur esitab Au
gust Mälgu jutu lindudest ^Kustumatu sõp
rus". 22.05 moodsat tantsumuusikat ^Es
tonia" valgest saalist. (John Pori orkester).
22.55 päevauudiseid..

Pühapäeval, 17. okt. 8.30 äratusmäng.
8.35 võimlemine. 9.05 hommikkontsert he
liplaatidelt. 9.55 Tallinn: Jumalateenistus
Toomkirikust. Teenib Pauluse koguduse

õp. R. Uhke. 10.00 Tartu: Jumalateenistus

Peetri kirikust. Teenib õp. J. Taul. 12.00
tšellosoolosid. August Karjus. 12.30 põl-
lutöökoja karusloomade eriteadlane agr. Ä.
Albert: Nertside kasvatamisest. 13.00 põl
lumajanduslikke teateid. 13Ä0—14.00 lõu
nane kontsert - heliplaatidelt.] 16.50 helipl.
ja reklaami. 17.00 kella p-tee muusika
,/Gloriast" 17.50 Helmi Mäelo: reisivesteid
Amerikast V. Nelja tuhande' naise kong
ress (Tartust). 18.20 lõbus pühapäeva-õhtu.
Kirev, muusikaline eeskava. ; 19.00 Shakes
peare i „Romeo ja Julia" muusikas. RR or
kestri kontsert, juh. R. Kull. 19.45 soolo
laulel L. Rebane (sopran). 20.00 õige aeg.
Ilmateade. 20.05 muusikaline grotesk ja
huumor. RR orkester, juh. R. Kull. 20.45

.Heino Mikkin: Tänavuste jälgpalli-esivõist-
luste! bilanss. 21.15 vanu meeldivaid tant
sulugusid. Vana tantsumüusika. 21.45
autoritund. Mait Metsanurk loeb ■ oma ilmu-

, misel olevast romaanist „Kütsutud ja sea
tud" i 22.15 tantsides uüde nädalasse.
Moodne tantsumuusika „GIpriast". 22.55
päevauudiseid ja sporditeatejd.

Estnaspäeval, 18. oktoobril. 7.00 äratus
mäng. 7.05 võimlemine. 7.20 päevauudi
seid. 7.25 hommikukontsert heliplaatidelt.
8.101 hommikpalvus Jaani kirikust — kand.
mag> L. Teder. 8.30 Tallinn: Turuteade.
17.50 heliplaate ja reklaami. 18.00 mando-
liinirtvuusika. Kirillovi mandolinistid. 18.30
inglse keele tund algajatele — mag. J.
Silve) (Tartust). 19 00 soovikontsert heli
plaatidelt. 19.35 nimede eestistamise viis»
minptit. 19 40 päevauudiseid. 20.00 õige
aeg. Ilmarude. Hinnanoteeringud. 20.05
Tšehhi klaverimuusika. Elsa Avesson.
20.30 RR direktori ins. F.: Olbrei raadio-
vestlus. 20.55 puhkpillimuusika. Tallinna
garnisoni orkester, juh. kjjit. H. Luhari.
Artur Kappi ja tema õpilaste helitöid.
21.40 siandüs-mesirvdušriõuannet. 21155
seletus järgneva kontserdi kohta. 23.00
kaalile Buroopa-kontsert ,,Palestiinast Ci-
marosani". 23.00 päevauudised.

Töisipabväl, 19. oktoobril, 7.00 äratus
mäng. 7.05 võimlemine. 7.20 päevaüudi-
seid.; ^^25 hommikukontsert heliplaatidelt.
8.10 j hommikupalvus jaani kirikust —
praost A. Grünberg. 8.30 turuteade. 17.50
heliplaate ja reklaami. 18.00 lastetund.
Katke K.J Ä. Hindrek .jutust „Värvimeist-
rid". i 18.30 prantsuse keele tund — mag.
K. Kjann,. 19.00 kphvikumuusika. Kohvik
^Kultase" kapell. 19.40 päevauudiseid.
20.00 õige aeg. Ilmateade. 20.05 viis
minutit tervisele — dr. med, M. Kask
(Tartust). 20.10 ksülofpnisoolosid. Wolf-
gang Pachla. 20.30 Voldemar Mettus: „Ma
loen'silmist" (Silmast ja pilgust). 21.00
ajaviitemuusika. RR > orkester, juh. F. Niko
lai. 21.55 aktuaalne veerandtund. 22.10
kirikümuusika-õhtu (Toomkirikust). 22.55
päevauudiseid. &3.00 esperantokeelne nä-
dalaljroonika.

I

Kolmapäeval, 20. oktoobril. 7.00 äratus
mäng. 7.05 võimlemine. 7.20 päevauud.
7.25 hommikukontsert heliplaatidelt. 8.10
hommikupalvus Jaani kirikust — õp. Voo
laid. 8.30 Tallinn: Turuteade. 17.50 heli
plaate ja reklaami. 18.00 Gustav Ränk:
Meie kodukultuuri kriis. (Eesti Rahva Muu
seumi loeng) Tartust). 18.50 instrumen
taalkontsert (IH). Mozart: j klaverikontsert

B-duur (Allegro-Larghetto-Allegro). 19.15
majanduslik i ringvaade — toimetaja L.
Grandberg. ! 19.30 Schoneherr: Austria kü
latantse — orkester (heliplaat.). 19.40 päe
vauudiseid. 20.00 õige aeg. Ilmateade.
Hinnanoteeringud^ - 20.05 valssle viiulil.
(Heliplaadid). 20.25 põllutöökoja talukor-
rastuse nõunik V. Ojamaa: Mida oleks
meie põllumehel Lääne-Euroopast õppida.
20.55 põllumajanduslikke teateid. 21.10
mälestusi suvest. (Heliplaadid). 21.35 laste
vanemate vt&randtund. Õ. Ploompuu van
Nest: Kasvatamisest korrale. 21.50 Puccini-
kontsert. RR orkester, Marta Runge (sop
ran) ja Martin Taras (tenor). Juh. F.
Nikolai. 22.55 päevauudiseid.

| Teater 0 Teater j
„Estonla"

Laupäewal, 16. okt. kl. V281 õ. hari
like hindudega operett „Tatreri tüdruk".
Pühapaewal, kl. Vs3 päewali alanda
tud hindadega G. Purrinl ooper „Bo-
heem". Hhtul kl. V28 esief
h. Raudsepa komöödia
kaes on trumbid".

enduseks
Meis, kelle

Eesli Draamateater
Laupäewal, 16. okt. kl. X!S õhtul

„Daam kameeliatega". Pühapäewal,
kell Vs3 päewal noorsooteater, Nuku
etendus. Hhtul V28 „Daam kameelia
tega".

Töölisteater
Laupäewal, kell V28 õhtul

küljeluu". Pühapäewal fell
wal üldhisidadega „Hrtsew
Hhtul kell 3/28 Metsalise rada

Mehe.
V23 pae-

meri".

Nalju
Leo Slezaki paluti kord arstide

orkestri poolt, mis koosnes aiüult ars
tidest, esineda ühel heategewal kontser
dil kahe aariaga. Slezak wastas pal-
weke järgmise kirjaga:

..Kõrgestiaustatud!
Südmlikem tänu teie meelitama

ettepaneku eest. Selleasemel aga, et
lasta end arstide orkestril saata, lasek
sin ma meelsamini mõnel muusika
mehel oma pimesoole walja lõigata.

Teie Leo Slezak."

WAjaandja: Tallinna Majaomanikkude
Selts.

Wastutaw toimetaja: Ä. Nirk.

MQua
Nõmmel suurem päriskrunt Va
baduse pst. ligidal. Teatada slt.

„Krunt". *
Saksa keele

konversatsioon, tõlge, kooli kava.
Rüütli 2—5 kella 8—12 ja 3—7.

Tel. 433—86. 

| Korteriotsimised {
Mehaaniline kivitööstus vajab

tööstusruumi,
umb. 100 m2. Võib ! olla kergem
ehitus hoovil. Teatada slt. „Kivi-
tööstus" all.

3-liikmeline lasteta perekond
soovib 3- ehk 2-toalist

korterit.
Kuuüür kuni 70 kr. On nõus
aasta üüri ette maksma. Teatada
slt. „R" all.

Lasteta Intel, perekond soovib
1—3 toolist korterit

ehk omanikuks suuremale korte
rile. Kuuüür kuni 5Ö kr. Teatada
slt. „A. V." all.

Vajan 6—7-toalist korralikku
korterit, vanni ja kõigi mugavus
tega. Teatada telel. nr. 445—86.

j Korteripakkumised |

1. jaoskond.
Tõllu 10—II. 2 tuba, köök,

esik, III kord, elekter, vesi ja
kloset kõrt., üldvann.

MalaomaniRud!
I Lastes meie poolt ära vedada pühk

med, võite kaotada oma hoovilt hai
seva pühkmekasti ja sellega ühes ka
rotid ja kärbsed

Kinnised pühkme-anu-
mad. 1—6 korda nä
dalas tühjendamine.
Alates kr. 1.50 kuus

Tallinna pöhkmeveo ettevõte

„Sanitas/y
Pirnil rtnt. 6. Tel. 449-17

Avatud uus
Uüm is nlnbitüftftiif Dlil!AC“vst ]3 gini j iii

Sakala 17. Telef. 453-7*1.

Ui

Fristin - Pl©*tk-katu»te katmine, igasugused
*-'* - tööd tellimise peale ja autokered!

vase- ja pleki-
i jne. parandus.

Töö vilunud , meistri juhtimisel. Hinnad soodsad.

Värvid,
varn its,
tapeedid

ja igasugused

maalritarbed
T.-U.

MAJA
Estonia p. 23.

Uusi tapeedi-mustreid
Belglast kohale jõudnud.

4. jaoskond.
Jahu 7—2. 3 tuba, köök, II

kord, elekter, vesi ja kloset kojas,
üür Kr. 34. Kindlas ametis isi
kutele.

5. jaoskond.
Lillekülas. 1 tuba pliidiga, I

kord, petr., vesi õues, kloset ko
jas. Teateid saab Kaupmehe 5,
juuksetööst.

NÕMMEL
Kevade 27, tel. 515-80. 3 tu

ba, köök, veranda (uues majas),
elekter, vesi ja kloset kojas. 6
min. tee omnib. peatuselt.

Üksikud toad.
Alberti, Pelgulinnas, 18-a—1.

Mööbliga tuba (I kord, elekt.) ära
anda üksikule härrale.

Falkpargi 2. Küsida kingsepa-
töötoast. Mööbl. tubq ära anda
kindlas ametis käijale ineester.

Girgensoni 22—9. Kaks kor
ralikku noormeest võib kaasüüri-
liseks tulla.

Heeringa 15—15. Korralikku
korterikaaslast vaja üksiku nais
terahva juure.

Jõe 7—6. Kaasüüriliseks võib
tulla ametiskäija tütarlaps.

Kirjad saata „P. T" talitusse
„Tuba Tõnismäe lähedal." Möbl.,

erasissek., soe tuba uues majas
ära anda intelligentsele härrale.

Kodu 21—9, tuba köögi tarvi
tusega välja anda. Näha õhtul
peale kella 6rt.

Kopli 34—4. Ilus, päikesekül-
lane, erasissekäiguga, mööbliga
tuba üksikule ametiskäijale här
rale ära anda.

Lennuki 14—2. Kaasüüriliseks
võib tulla ametiskäija preili.

Luha 9—4, sissekäik Kesk-
Ameerikast. Kaasüüriliseks üksiku
.juure võib tulla korral, kindlas
teenist. meester. Näha kl. 4—10
õht.

JKülvaja" trükk. Tallinn. Rataskaevu 6. teL 450-67

Hambaarst

Marta paljak
Hamba- ja suuhäigused,

kunsthambad.

Uus t. 20-7, telel. ^41-73.
Vastuvõtmine kella 10—1 ja

-°A5—7.

Majaomanikkude Seltsi liik
metele vastuvõtmine alanda

tud tariifiga.

Pesurulle,
kergesti vändast laetavaid,
mitmes suunises müüa

Pärna mnt. 70

Lutheri 1—10. Üksiku proua
juure võib korterikaasläseks tulla
puhtas ametiskäija, korralik tütar
laps. Võib ka omaette ruumi
saada, ilma köögi tarvituseta.

Narva 31, majaom. Suur, möbl.
tuba, kahe aknaga, erasissek.,
välja üürida.

Soo 7—5. Naister. võib kaas
üüriliseks tulla (keldrikord). Näha
p. kl. 6 õht.

Uus Tatari 2-a—6. Erasissek.
möbl. tuba ära anda kütte ja
valgust, üksikule isikule.

Volta tän- 34-13. Kindlas
teenistuses käija meesterahvas,
võib ka kaks olla, saab erasisse
käiguga omaette toa.

Kuulutage PealinnaiTeataias


